
 
Decreto dirigenziale n.118 del 11/09/2024 

 
 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  
 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Visto Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.106 del 9-5-2001 - 

Supplemento Ordinario n. 112) ed in particolare l’art. 25, che attribuisce 

al dirigente scolastico, quale garante del successo formativo degli alunni, 

autonomi poteri di direzione, di coordinamento e di valorizzazione delle 

risorse umane, e dalla legge n. 107/2015, in particolare dall’art. 1, 

comma da 78 a 94 

Visto Il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della 

legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.254 del 31-10-

2009 - Suppl. Ordinario n. 197); 

Ist.Tecn.Comm. "GINO ZAPPA" - C.F. 94000170129 C.M. VATD08000G - A756812 - A00GINOZAPPA

Prot. 0005868/U del 11/09/2024 22:44VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



Visto Il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 

comparto istruzione e ricerca stipulato tra l’ARAN e le organizzazioni 

sindacali sottoscritto il 29 novembre 2007 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 292, S.O. n. 274; 

Visto  Il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 

comparto istruzione e ricerca stipulato tra l’ARAN e le organizzazioni 

sindacali sottoscritto in data 18 gennaio 2024; 

Visto Il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole 

di ogni ordine e grado ed in particolare la lettera D del comma 2 dell’art. 

396 che assegna al Dirigente Scolastico il compito di “procedere alla 

formazione delle classi, all'assegnazione ad esse dei singoli docenti, alla 

formulazione dell'orario, sulla base dei criteri generali stabiliti dal 

consiglio di circolo o d'istituto e delle proposte del collegio dei docenti”;  

Vista la delibera del consiglio di istituto del 4 luglio 2024 con la quale, a norma 

del comma 4 dell’art. 10 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, 

sono stati stabiliti criteri generali per la formazione delle classi, per 

l'assegnazione ad esse dei singoli docenti e per la formulazione 

dell'orario; 

Vista la delibera del collegio dei docenti con la quale, a norma della lettera b) 

comma 2 dell’art. 7 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, sono 

stati proposti i criteri generali per la formazione delle classi, per 

l'assegnazione ad esse dei singoli docenti e per la formulazione 

dell'orario 

Visto l’organico dell’autonomia di questo Istituto assegnato per l’anno 

scolastico 2024/2025 

Visti i provvedimenti relativi alla mobilità del personale docente relativi 

all’anno scolastico 2024/2025; 

Valutate le competenze professionali specifiche dei docenti; 

Vista 

 

Considerato 

 

 

 

La necessità di dover procedere all’assegnazione dei docenti alle classi 

in funzione dell’avvio dell’anno scolastico; 

che nell’organico di fatto dell’anno scolastico 2024-2025 di questa 

istituzione scolastica, sono rimaste disponibili ore residue ed eccedenti 

nella Classe di Concorso: A012 - Discipline letterarie nell'istruzione 

secondaria di II grado- numero ore totali 6 (4+2) , nella Classe di 



 

 

 

 

 

Vista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerata 

 

Dato atto        

Concorso: AA24 - Lingue e Culture Straniere negli Istituti di Istruzione 

di II grado (Francese) – ore 6 (3+3); nella Classe di Concorso: AB24 - 

Lingue e Culture Straniere negli Istituti di Istruzione di II grado (Inglese) 

– ore 6 (3+3); nella Classe di Concorso: B016 – Laboratorio di scienze 

e tecnologie informatiche – ore 1 (una); 

la Nota Ministeriale  prot.15135 del 25/7/24 recante “Anno scolastico 

2024/2025 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 

personale docente, educativo ed A.T.A”, che al punto 2.2 - Conferimento 

di ore di Insegnamento pari o inferiori a 6 ore settimanali- sancisce: 

”Nella scuola secondaria di primo e di secondo grado, in subordine a 

quanto previsto all’articolo 2, comma 2, dell’Ordinanza ministeriale, in 

applicazione dell’articolo 22, comma 4, della legge 28 dicembre 2001, n. 

448, il dirigente scolastico provvede alla copertura delle ore di 

insegnamento pari o inferiori a sei ore settimanali, che non concorrono 

a costituire cattedra, attribuendole, con il loro consenso, ai docenti in 

servizio nella scuola medesima, forniti di specifica abilitazione per 

l’insegnamento di cui trattasi, prioritariamente al personale con 

contratto a tempo determinato avente titolo al completamento di orario 

e, successivamente al personale con contratto ad orario completo - 

prima al personale con contratto a tempo indeterminato, poi al personale 

con contratto a tempo determinato - fino al limite di 24 ore settimanali 

come ore aggiuntive oltre l’orario d’obbligo. In subordine a tali 

attribuzioni, nei casi in cui rimangano ore che non sia stato possibile 

assegnare al personale in servizio nella scuola, i dirigenti scolastici 

provvedono all’assunzione di nuovi supplenti utilizzando le graduatorie 

di istituto”; 

la richiesta disponibilità per copertura ore residue ed eccedenti per l’anno 

scolastico 2024/25, prot. n.5646 del 02/09/24; 

che alla data di scadenza del termine per la presentazione delle 

dichiarazione di disponibilità,  fissato per il giorno 04/09/24, sono 

pervenute:  

per la classe di concorso A012 - Discipline letterarie nell'istruzione 

secondaria di II grado- numero ore totali 6 (4+2), dichiarazione di 

disponibilità dal prof. De Palma Stefano e dalla prof.ssa Tucci Maria 

Elena; 



per la Classe di Concorso: AA24 - Lingue e Culture Straniere negli Istituti 

di Istruzione di II grado (Francese) – ore 6 (3+3), nessuna dichiarazione 

di disponibilità da parte del personale docente interno;  

nella Classe di Concorso: AB24 - Lingue e Culture Straniere negli Istituti 

di Istruzione di II grado (Inglese) – ore 6 (3+3) dichiarazione di 

disponibilità dalla prof.ssa Scolari Daniela e dalla prof.ssa Rossetti 

Liliana;  

nella Classe di Concorso: B016 – Laboratorio di scienze e tecnologie 

informatiche – ore 1 (una), una dichiarazione di disponibilità da parte 

del prof. Fiore Davide  

 
 DECRETA 

 

Art. 1 

Di assegnare per la classe di concorso A012: ore 4 (Lingua e letteratura italiana) 

nella classe 1 sezione A indirizzo Costruzione Ambiente e Territorio – al prof. De Palma 

Stefano e ore 2 (Storia) nella classe 1 sezione A indirizzo Costruzione Ambiente e 

Territorio – alla prof.ssa Tucci Maria Elena; 

 

Art. 2 

          Di assegnare per la classe di concorso AB24: ore 3 Lingue e Culture Straniere 

negli Istituti di Istruzione di II grado -Inglese) nella classe 2 sezione A indirizzo 

Costruzione Ambiente e Territorio – alla prof.ssa Scolari Daniela e ore 3 (Lingue e 

Culture Straniere negli Istituti di Istruzione di II grado -Inglese-) nella classe 3 sezione 

A indirizzo Costruzione Ambiente e Territorio – alla prof.ssa Rossetti Liliana.  

Art. 3 

 

         Di assegnare per la classe di concorso B016 – Laboratorio di scienze e tecnologie 

informatiche – ore 1 (una) nella classe 3 sezione A indirizzo Sistemi Informativi 

Aziendali– al prof. Fiore Davide   

Art. 4 

Di dare mandato al Direttore dei servizi generali ed amministrativi di 
predisporre i relativi incarichi; 

 
Art. 5 

 



Di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’istituto, nell’albo pretorio e, a 
norma dell’art. 37 comma 2 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013, nella 
sezione “amministrazione trasparente” del sito web dell’istituzione scolastica 
raggiungibile al link: https://www.itczappa.edu.it/; 

 

Art. 6 

 

Il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 
quater della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

Art. 7 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso amministrativo per opposizione, 
ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni dall’avvenuta 
piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge 
(ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della legge 241/90, la possibilità 

di attuare i provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. 

Saronno, 11/09/2024 
 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa de Angelis Angelica 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del D.lgs. 82/2005 

così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 

2012, n. 221. 
 

https://www.itczappa.edu.it/

		2024-09-11T22:32:22+0200
	Angelica de Angelis




